

### تاریخ بازارهای جهانی نفت

همانند اکثر کالاهای بازار، قیمت نفت خام با نوسانات زیادی در دوره کمبود یا مازاد عرضه روبه‌رو می‌شود. این نوسانات قیمت نفت خام به عواملی نظیر تقاضای نفت، میزان حفاری و مقدار نفت پالایش شده و فروخته شده وابسته است. و نخستین روزهای تولید تجاری نفت در شهر باکو جمهوری آذربایجان، نوسانات قیمت نفت به دلیل رویدادهای اقتصادی و سیاسی وجود داشته‌است. پیشرفت‌های فناوری و تغییرات صنعت نفت نیز تاکنون بر قیمت‌ها تأثیر گذار بوده‌است.

- ۱۸۶۹ تا ۱۸۷۰میلادی، ظهور طلای سیاه**

صنعت نفت مدرن به تولید نفت در شهر باکو و ساخت نخستین پالایشگاه دنیا در سال ۱۸۳۷ میلادی بازمی‌گردد. این پالایشگاه نفت را به پاراقین تبدیل می‌کرد که در گرمایش و روشنایی کاربرد داشت. نخستین چاه نفت مدرن در سال ۱۸۴۶ میلادی در باکو حفاری شد و در عمق ۱۲متری به نفت رسید. این میدان نفتی ۹۰درصد تولید دنیا را در اختیار داشت. بخش اعظم نفت تولیدی آن سال‌ها در اطراف ایران قرار داشت.

- ۱۸۷۰–۱۹۱۳میلادی، انقلاب خودرو**

در حالی که تعدادهای از اقتصاددان‌های دنیا معتقدند پس از پایان جهانی دوم، صنعت مدرن نفت با اجرای طرح مارشال شکل گرفت، اما گروهی دیگر معتقدند تأسیس شرکت استاندارد اوپل توسط جان‌دی.راکفلر در سال ۱۸۷۰ میلادی در اوهایو را باید سرآغاز عصر مدرن نفت دانست.

شرکت استاندارد اوپل به سرعت در مدت دو دهه توسعه یافت و با کاهش قیمت نفت به رشد رقابت در بازار کمک کرد. موفقیت این شرکت باعث شد تا کنترل ۹۰درصد فرآورده‌های نفتی در بازار ایالاتمتحده را در سال ۱۸۹۰ میلادی در دست گیرد.

با رشد تولید نفت ایالات متحده و روسیه، قیمت جهانی نفت از ۵۶/۲۲دلار در سال ۱۸۷۰ میلادی به ۵۶/۰۵دلار در سال ۱۸۹۲ میلادی کاهش یافت.

- ۱۹۰۱ تا ۱۹۱۱میلادی، ظهور غول‌های نفتی**

بنیان اکثر غول‌های نفتی به اوایل قرن بیستم بازمی‌گردد. پس از کشف نفت در اسپیندلوتوپ ایالت تگزاس، شاهد تأسیس شرکت‌های تگزاکو و گلف اوپل در سال ۱۹۰۱ میلادی بودیم.

افزایش فشار رقابتی باعث شد تا شل و رویال داچ شل در سال ۱۸۰۷ میلادی ادغام شدند و شرکت رویال داچ شل تأسیس شد.

شرکت بی‌بی که در گذشته انگلو-بریتشین اوپل کمپانی نامیده می‌شد، در سال ۱۹۰۸ میلادی و پس از کشف نفت در ایران تأسیس شد. شرکت‌های شورون، اکسون و موبیل (که اینک اکسون موبیل نامیده‌می‌شوند)، در سال ۱۹۱۱ میلادی و پس از تقسیم استاندارد اوپل به دلیل مقررات ضد تراست توسط دیوان عالی ایالات متحده تأسیس شدند. هف تن غول نفتی کنترل ۵۸درصد ذخایر نفتی را در دوره طلای دهه ۱۹۷۰ میلادی در اختیار داشتند.

- کشف‌های نفتی، جنگ‌ها و بحران‌ها**

کشف نفت در کوشینگ ایالت اوکلاهاما در سال ۱۹۱۲ میلادی را باید گامی مهم در توسعه صنعت نفت ایالات متحده دانست. این منطقه به سرعت به یکی از میدان‌های مهم آمریکا تبدیل شد. نکته مهم این است که شاخص نفتی وست تگزاس اینترنت‌مدیت به عنوان شاخص جهانی قیمتگذاری نفت ایجاد شد. در چهار و نیم دهه بعد، شاهد دوره پر فراز و نشیبی از جنگ‌ها و بحران‌های بین‌المللی بودیم که همه این اتفاقات بر قیمت نفت تأثیر گذار بود.

جنگ جهانی اول (۱۹۱۴ تا ۱۹۱۸ میلادی) باعث شد تا تقاضای جهانی نفت افزایش یابد و قیمت نفت با رشدی دو برابری از ۰/۸۱دلار در سال ۱۹۱۴ میلادی به ۹/۹۸دلار در پایان جنگ جهانی اول برسد.

پس از پایان جنگ جهانی اول، شاهد تداوم رشد تقاضای نفت به دلیل افزایش تعداد خودروها و کمبود بنزین در سواحل غربی ایالات متحده بودیم. قیمت هر بشکه نفت تا ۰/۷۲دلار بالا رفت، اما

پس از مدتی به ۱/۶۱دلار بازگشت. در این دوره، شرکت‌های نفتی پژوهش‌های خود برای یافتن کاربردهای جدید نفت نظیر تولید پلاستیک‌ها را آغاز کردند، اما قیمت نفت با وجود ایجاد تقاضاهای جدید با رشد رقابت و تولید نفت خام، همچنان پایین باقی ماند. در این دوران با کشف ذخایر نفت در مناطق مختلف بین‌النظیر و نوزولنا، عراق، شوروری، کویت، عربستان سعودی و خلیج مکزیک به شاهد تثبیت قیمت نفت هستیم. کشف نفت در تگزاس شرقی در سال ۱۹۳۰ میلادی یکی از اتفاقات مهم در این دوره بود. هرچند به دلیل ایجاد رکود بزرگ کاهش سقوط قیمت‌ها از ۱/۱۹دلار در سال ۱۹۳۰ میلادی به ۰/۶۵دلار در سال ۱۹۳۱ میلادی بودیم.

- تیرد برای کنترل تولید**

پس از پایان جنگ جهانی دوم، بسیاری از دولت‌ها تلاش کردند نقش خود را در تولید نفت افزایش دهند. چند کشور نیز به ملی کردن زیرساخت‌های صنعت نفت کشورشان دست زدند. در سال‌های ۱۹۵۰ تا ۱۹۶۰ میلادی، ایران، اندونزی و عربستان سعودی بخش‌هایی از صنعت نفت کشورشان را ملی کردند. پس از بحران سوئز در سال‌های ۱۹۵۶ و ۱۹۵۷ میلادی، دولت مصر کنترل کانال سوئز را که درصدد نفت دنیا از آن عبور می‌کرد، در دست گرفت. به هر ترتیب، ایالات

متحده و اتحاد جماهیر شوروی توانستند به بزرگ‌ترین کنترل‌کنندگان تولید نفت دنیا تبدیل شوند. در اواخر دهه ۱۹۵۰ میلادی، اتحاد جماهیر شوروی، نفت ارززان خود را به بازار جهانی عرضه سازید. اگر این اقدام باعث شد تا غول‌های نفتی نیز برای تداوم حضور در رقابت، وادار به کاهش قیمت نفت خود شوند. در پاسخ به این شرایط، عربستان سعودی، ایران، کویت و ونزولئلا سازمان صادرکنندگان نفت (اوپک) را به عنوان ابزاری برای کاهش یافتن رقابت میان کشورهای عضو در جهت تأثیر گذاری بیشتر بر کنترل عرضه تأسیس کردند.

بعدها کشورهای دیگر به ویژه با ملی کردن نفت خود و تصاحب سهام غول‌های نفتی به اوپک پیوستند. در سال ۱۹۷۳ میلادی و پس از جنگ یوم کیپور، اعضای اوپک نفت به حامیان اسرائیل را تحریم کردند. قیمت نفت به سرعت اوج گرفت و از ۲/۴۸دلار در سال ۱۹۷۲ میلادی به ۱۱/۵۸دلار در سال ۱۹۷۴ میلادی افزایش یافت.

- شکست هیدرولیک و تغییر مهره‌های بازی**

در دو دهه اخیر، شاهد اتفاقات مختلفی در بازار نفت و نوسانات فراتر از انتظار قیمت نفت خام بودیم. اشغال عراق در سال ۲۰۰۳ میلادی، عرضه نفت را به سوی شرایط عدم اطمینان سوق داد و هم‌زمان رشد تقاضای نفت چین و دولت‌های آسیایی روی داد و قیمت هر بشکه نفت از ۲۸/۳۲دلار در سال ۲۰۰۰ میلادی به ۰/۲۱۴۶دلار در سال۲۰۰۸ میلادی افزایش یافت.

اما با آغاز بحران مالی جهانی در سالل ۲۰۰۸ میلادی، بازار نفت نیز با چالش بزرگی روبه‌رو شد. بهار عربی سال ۲۰۱۱ میلادی نیز کاهش عرضه را به دنبال داشت. قیمت نفت در آن سال مرز ۱۲۱ دلار فراتر رفت. با سرازیر شدن نفت ارزان شیل به بازار شاهد کاهش نفت میلادی بودیم. در سال ۲۰۱۴ میلادی به ۲۸/۴۷دلار در سال ۲۰۱۶ میلادی کاهش یافت. اوپک وادار شد تا همکاری با تولیدکنندگان غیراوپک را برای کویت تولید آغاز کند. با تشکیل اوپک پلاس، قیمت نفت اندکی بهبود یافت. هر چند هیچگاه به ارقام دهه پیش از آن نرسید. ایالات متحده امروز به بزرگ‌ترین تولیدکننده با ظرفیت مازاد دنیا تبدیل شده است. بدین ترتیب عراق فنی اوپک در کنترل قیمت‌ها و دستکاری عرضه کمترنگ‌تر از همیشه شده‌است. با تداوم جنگ تجاری ایالات متحده و چین در کنار شرایط عدم اطمینان در ایران، سوریه و چند کشور دیگر دنیا قیمت هر بشکه نفت از ۳۹دلار در سال ۲۰۱۶ میلادی به بیش از ۵۶دلار در حال حاضر رسیده‌است.

سرویس اقتصادی۸۸۹۸۴۳۳

# متهم کاهش تولید نفت دستور افزایش به دولت بعد داد!

**زنگنه: دولت آینده باید ۶/۵ میلیون بشکه نفت در روز تولید کند!**



**تولید نفت ایران «باید» به روزی ۶/۵میلیون بشکه برسد، دولت آینده باید این هدف را محقق کند، این بخشی از پایدهایی است که وزیر فعلی نفت برای دولت آینده فاکتور کرده‌است، بدون آنکه پیشنه دهد طی هشت‌سال اخیر برای افزایش ظرفیت تولید نفت ایران چه کرده‌است؟! وزیر نفت جوان، روزی که زنگنه در سال ۹۲ وزارت نفت را تحویل گرفت، وظیفه تولید نفت جمهوری اسلامی ایران بین ۴/۱۱میلیون تا ۴/۱۲میلیون بشکه در روز بود؛ در آن دوره، به دلیل تحریم‌هایی که بر کشور تحمیل شده بود، میزان تولید نفت زیر ۳ میلیون بشکه در روز بود و وزیر نفت و مدیرانش قول دادند با رفع تحریم‌ها، میزان تولید را به ۴/۱۲میلیون بشکه در روز می‌رسانند.**

او حتی به مجلس رفت و گفت میزان تولید نفت

### کتابک

**گزیده آمارهای اقتصادی بانک مرکزی نشان می‌دهد**

**نقدینگی سال ۹۹**
**از ۳۴۶۷ هزار میلیارد تومان عبور کرد**
حجم پایه پولی در پایان اسفند ۹۹ به ۴۵۵ هزار و ۹۰ میلیارد تومان رسیده که در مقایسه با سال قبل ۲۹/۲درصد رشد داشته است. بانک مرکزی قبلاً در تحلیل وضعیت اقتصادی ایران در سال ۹۹ و به تشریح دلایل رکودرشدنکی نقدینگی اعلام کرده بود که اگرچه در طول چند دهه گذشته عواملی مانند اشکال مختلف استقراض دولت از بانک مرکزی، فرسود درآمدهای ارزی دولت به بانک مرکزی، وضع تکالیف زیاد به شبکه بانکی و ایجاد ناترازی در جریان منابع و مصارف بانک‌ها بر رشد نقدینگی تأثیرگذار بودند و آن را سبب می‌شدند، اما در سال‌های اخیر عدم امکان دسترسی بانک مرکزی به منابع دارایی‌های خارجی به‌دلیل مشکل نقل‌وانتقال، عامل اصلی رشد پایه پولی و نقدینگی بوده‌است. این موضوع زمانی خود را نشان می‌دهد که بدانیم ۲۷درصد از رشد ۲۹/۲درصدی پایان سال ۹۹، مربوط به افزایش خالص دارایی‌های خارجی

بازارهایی که به حال خود رها شدند

## قطار گرانی‌ها همچنان پیش می‌رود

موضوع اقدام نکنند معادل با درصددالاتر از تخفیف مجاز از قیمت تأیید شده ان شرکت کسر و به سازمان حمایت تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان معرفی می‌شوند. قیمت محصولات شوینده آبان سال گذشته با تأیید سازمان حمایت ۴۰ درصد افزایش یافته بود. بر این مبنا قیمت مصوب شش محصول شوینده و بهداشتی شامل دودر ماشین لباسشویی، صابون، مایع ظرفشویی، مایع دستشویی، خمیردندان و شیشه پاک‌کن رشد ۴۰ درصدی را تجربه کرد و قیمت سایر محصولات شوینده و بهداشتی نیز ۳۰ درصد افزایش یافت که این رشد قیمت‌ها به تأیید سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان رسید.

در ان زمان مجید ارغنده‌پور، مدیر کل دفتر هماهنگی امور استان‌ها و نظارت بر تشکیل‌های سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان



هیچ اقدام مثبت و بزرگی را برای دولت بعد انجام نداده‌است؛ هر چه هست چند قرارداد کاغذی است که هنوز در مرحله خاک‌سازی متوقف مانده‌است و دولت بعد باید از صفر شروع کند. با این حجم از خرابکاری و فرصت‌هشت‌ساله، شاید فقط این زنگنه باشد که اینگونه برای دولت بعد باید و نباید بیآورد تا اگر اعداد او مشخص نشود، بگوید بعدی‌ها نفت را ویران کردند؛ به این بخش از اظهارات وزیر نفت دقت کنید: «در سیاست‌های کلی نظام بر افزایش تولید نفت برای بالا بردن قدرت امنیتی و سیاسی کشور تأکید شده است.»

کرامتی که در گفته‌های وزیر نفت موج می‌زند، موضوعی نیست که افراد بیگانه با نفت هم از آن بی‌اطلاع باشند، ولی اگر او به این جمله اعتقاد دارد، بهتر است به این پرسش پاسخ دهد برای ظرفیت‌سازی تولید نفت چه کرده‌است؟ چرا به‌جای ظرفیت ۴/۶میلیون بشکه‌ای هم اکنون ظرفیت تولید ۲/۸میلیون بشکه در روز است؟ چه بلایی بر سر مخازن و میادین نفتی رخ داده‌است که نه تنها هیچ افزایشی در ظرفیت رخ نداده، بلکه کاهش هم داشته‌است؟!

در همین باره، علیرضا دانشی، مدیر اسبق امور فنی مناطق نفت‌خیز جنوب که ۸۰درصد تولید نفت کشور را در دست دارد، به «باید» زنگنه واکنش نشان داده و گفته است: تولید نفت بالای عمیلیون بشکه در روز، آدرس غلط دادن و بردن کشور به ناکجا باداهاست، حرکت کشور در مسیر یک سرراب و با برنامه‌های نشدنی و بدون هدیه کند، اما ظرفیت تولید نه تنها به بیش از ۴/۶میلیون بشکه افزایش نیافت، بلکه با کاهش شدید به ۲/۸میلیون بشکه در روز رسید. این عملکرد بی‌تظیر، نشان می‌دهد دولت تدبیر و امید نه تنها یک قدم مثبت برای افزایش تولید برداشته، بلکه با روپایرذاری و معطل کردن کشور به پای ایده‌های غیرقابل دسترس، منافع ملی را نیز بر باد داده‌است. دو سال پیش در گزارشی به این موضوع پرداختیم که وزارت نفت برای دولت بعد مین‌گذاری کرده‌است. اصولاً دولت‌ها در حوزه نفت برای دولت بعد کار می‌کنند، مانند دولت نهم و دهم که با توسعه میادین نفتی و گازی، پروژه‌ها را با پیشرفت بالا تحویل داد و این دولت آن را افتتاح کرد ولی متأسفانه زنگنه،

## خبر

### بورس با چراغ سبز آغاز کرد

نخستین روز کاری بازار سرمایه در هفته جاری در حالی آغاز شد که شاخص کل بورس بیش از ۸ هزار واحد افزایش یافت. به گزارش ایسنا، شاخص کل بورس دیروز با ۸ هزار و ۵۸۷ واحد

افزایش، رقم یک میلیون و ۱۵۷ هزار واحد را ثبت کرد. شاخص کل با معیار هم‌وزن هم با هزار و ۷۹۲ واحد افزایش به رقم ۳۸۳ هزار و ۸۲۹ واحد رسید. در این بازار، یک میلیون معامله به ارزش ۴۶ هزار و ۸۴۰ میلیارد ریال انجام شد. فولاد مبارک اصفهان، سرمایه‌گذاری نفت، گاز و پتروشیمی نامین، پتروشیمی پردیس، ایران خودرو، پالایش نفت اصفهان و پتروشیمی نوری نسبت به سایر نمادها بیشترین تأثیر مثبت را روی بورس گذاشتند. در آن سوی بازار سرمایه، شاخص کل فرابورس با ۱۵ واحد افزایش به رقم ۱۷ هزار و ۷۲۰ واحد رسید.

در این بازار، ۲۸۰ هزار معامله به ارزش ۷۸ هزار و ۹۲ میلیارد ریال انجام شد. سهامی ذوب آهن اصفهان، پتروشیمی زاگرس و گروه توسعه مالی مهر آیندگان نسبت به سایر نمادها بیشترین تأثیر مثبت و در مقابل تولید نیروی برق دماوند، مدیریت انرژی امید تابان پور، تجارت الکترونیک پارسیان کیش و پخش هجرت نسبت به سایر نمادها بیشترین تأثیر منفی را روی فرابورس گذاشتند.

### کاهش ۱۰ درصدی مهاجرت‌های شغلی

مطابق آمار نیروی کار مهاجر و آمار وزارت کار، طی سال ۹۸ حدود ۶۳۶ هزار نفر در داخل کشور مهاجرت درون‌استانی،

برون‌استانی و از خارج کشور به داخل کشور داشته‌اند. به گزارش مهر، در سال ۹۸ از تعداد کل مهاجران، ۵۳۲ هزار نفر در سن کار (۱۰ ساله و بیشتر) بوده‌اند. این تعداد در سال ۹۸ نسبت به سال ۹۷/۵۹۲ هزار نفر) به میزان ۹/۸ درصد و نسبت به سال ۹۶ (۵۶۱ هزار نفر) ۵/۱ درصد کاهش پیدا کرده‌است. نسبت مهاجران در سن کار به کل مهاجران، طی سال‌های ۹۶ تا ۹۸ همواره روند صعودی داشته‌است و از ۸۲/۱ درصد در سال ۹۶ به ۸۳/۷ درصد در سال ۹۸ رسیده‌است. نسبت به مردان مهاجر به کل مهاجران طی سال‌های ۹۶ تا ۹۸ کاهش یافته و از ۵۸/۷ درصد در سال ۹۶ به ۵۵/۲ درصد در سال ۹۸ رسیده‌است. در مقابل سهم زنان طی سال‌های مذکور افزایش داشته و از ۴۱/۳ در سال ۹۶ به ۴۴/۸ درصد در سال ۹۸ رسیده‌است.

در سالل ۹۸ حدود ۳۸/۷ درصد مهاجرت‌های در سنن کار مربوط به مهاجرت درون‌استانی (۲۵۹ هزار نفر) و حدود ۴۸/۳ درصد آن مربوط به مهاجرت برون‌استانی (۲۵۷ هزار نفر) بوده‌است. همچنین ۳درصد از خارج به کشور (۱۶ هزار نفر) وارد شده‌اند.

در سالل ۹۸ از ۵۳۳ هزار مهاجر در سنن کار، ۲۰۰۴ هزار نفر (۳۸/۳ درصد) در زمان آمارگیری در استان مقصد شاغل، ۷۱ هزار نفر (۱۳/۲ درصد) بی‌کار و ۲۵۸ هزار نفر (۴۸/۴ درصد) غیرفعال بوده‌اند. بر این اساس می‌توان گفت از مهاجران در سن کار، نیمی‌شان پس از مهاجرت به خیل جمعیت غیرفعال پیوسته‌اند، یعنی از جست‌وجوی شغل دست کشیده‌اند. همچنین می‌توان دید که در سال ۹۸ سهم مهاجران شاغل در مقایسه با سال‌های ۹۷ و ۹۶ کاهش یافته‌است. این در حالی‌است که سهم مهاجرانی که در استان مقصد در زمان آمارگیری بی‌کار بوده‌اند نسبت به سال‌های ۹۷ و ۹۶ افزایش داشته‌است.

نتایج نشان می‌دهد در سال ۹۸، استان‌های یزد با ۸۲/۲ درصد، البرز با ۷/۶ درصد، سمنان با ۷/۴ درصد، قم با ۷/۲ درصد، مرکز مری ۶/۸ درصد و تهران با ۶/۹ درصد به ترتیب بیشترین نسبت مهاجران در سن کار برون‌استانی را در بین استان‌های کشور داشته‌اند. استان‌های قم با ۹ درصد، یزد با ۸/۹ درصد، البرز، یزد با ۷/۴ درصد، زنجان با ۷/۳ درصد، سمنان با ۷/۳ درصد و مهدان با ۶/۳ درصد بیشترین نسبت مهاجران برون‌استانی شاغل را در بین استان‌های کشور داشته‌اند.

### مقاومت دستگاه‌ها

### در برابر حذف امضاهای طلایی

دیوان محاسبات کشور طی گزارشی اعلام کرد مقاومت زیادی در برخی دستگاه‌ها و نهادهای صدور مجوز کسب و کار به دلیل وجود رانت و امضای طلایی وجود دارد و بالغ بر هزار و ۲۰۰ شکایت در این خصوص ثبت شده‌است. به گزارش تسنیم، یکی دیگر از قوانین هفت گانه مرد بربرسی در ارتباط با تولید، قانون اصلاح مواد (ب) و (ک) قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل (۴۴) قانون اساسی با هدف تسهیل سرمایه‌گذاری در ایران از طریق ساده‌سازی مجوزهای کسب و کار بوده‌است که به رغم گذشت حدود چهار ماه از اصلاح آن، عملکرد اثربخش صفر درصد داشته‌است. بر این اساس، رانده‌آزای سامانه سام و در گاه ملی مجوزها(G۴B)، دو اقدامی است که اگر زیرساخت‌های لازم برای آن به سامانه فراهم و با جدیت بیشتری پیگیری شود، زمان صدور مجوزها کاهش می‌یابد، اما نیز مقررات‌زدایی و پیهود محیط کسب و کار در اجرای قانون مذکور هبت محکم‌تر مناسبی نداشته و ایران همواره در رتبه‌های نازل از نظر شاخص‌های اعتباری این حوزه قرار گرفته‌است.

بنابر گزارش دیوان محاسبات از ارزیابی اجرای این قانون، برای اجرای ماده ۷ قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ هنوز هم اطلاعات دقیقی از مجوزهای کسب‌و کار به تفکیک هر رشته وجود ندارد و به نظر می‌رسد بیش از یک‌سوم از مجوزهای دستگاه‌های اجرایی موجود هنوز در پایگاه مجوزهای کسب‌و کار تکمیل نشده و نوع، شرایط و فرآیند صدور، تمدید و لغو به همراه مبانی قانونی به‌طور کامل برای بسیاری از فعالان اقتصادی نامعلوم است. علاوه بر این، همچنین مشخص نیست چه تعداد دیگر مجوز کسب‌و کار در کشور وجود دارد که در این پایگاه ذکر نشده‌است. گزارش دیوان محاسبات کشور حکایت از آن دارد که حدود ۴۲ درصد از بندهای این قانون فاقد عملکرد است و حدود ۹۳ درصد از عدم تحقق‌ها به دلیل ضعف در اجرا و ترک قبل‌های قانونی است. از سوی دیگر مقاومت زیادی در برخی دستگاه‌ها و نهادهای صدور مجوز به دلیل وجود رانت و امضای طلایی وجود دارد و بالغ بر هزار و ۲۰۰ شکایت در این خصوص ثبت شده‌است.

### ورود دادستانی به چالش رسوب کالا

معاون قضایی دادستان کل کشور خواستار تسریع در تعیین تکلیف کالاهای اساسی تخلیه شده در بندر امام خمینی و کالاهای موجود در کشتی‌های کناره اسکله شد. به گزارش تسنیم، معاون قضایی دادستان کل کشور در مبارزه با قاچاق و جرائم سازمان‌یافته طی نامه‌ای به دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان خوزستان خواستار تسریع در تعیین تکلیف کالاهای اساسی تخلیه‌شده در بندر امام خمینی و کالاهای موجود در کشتی‌های کناره اسکله شد. با توجه به حل نشدن مشکلات حجم بالای از کالاهای اساسی در گمرکات کشور و به‌رغم دستورات صادره و پیگیری‌های لازم، گویا هنوز مشکلات مربوط به رسوب کالا پابرجاست تا جایی که معاون قضایی دادستان کل نیز (مصارف مردمی، پروژه‌های ساختمانی، صنایع سسیمان بر) اقدام واز تحویل سسیمان به دلالتن جدا خودداری کنید. علاوه بر این، اخیراً قیمت نوشیدنی‌ها نیز افزایش یافته، به طوری که قیمت هر بطری ماء‌الشعیر طعم‌دار از ۱۰ هزار و ۵۰۰ تومان به ۱۳ هزار و ۵۰۰ تومان افزایش یافته‌است. امسال همچنین مرغ ۲۲ در صد بالا رفت و قیمت عرضه هر کیلوگرم شکر در کارخانه نیز که ۱۰ اسفند ۹۹ را افزایش ۷۴/۷ درصدی به حدود ۱۰ هزار و ۳۰۰ تومان افزایش یافته بود؛ در خرداد امسال به ۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان رسید.

ارزونی، معاون فنی گمرک کشور، واخر اردیبهشت‌ماه با تأکید بر اینکه بیش از ۵/۹ میلیون تن کالای اساسی در بندار و گمرکات وجود دارد، گفت: این کالاهامعدا تا شش قلم کالای اساسی هستند که ارز ترجیحی دریافت می‌کنند.